MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

Oficio Gabinete. 227/2025
Formiga, 09 de abril de 2025.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informacg¢ao n® 03/2025

Prezado Presidente,

Por intermédio deste em resposta ao Pedido de Informag¢ao n° 03/2025, aviado pela

Vereadora Joice Alvarenga, apresento informagdes prestadas pelo Secretario Municipal de Cultura.

Atenciosamente,
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LAERCIO DOS REIS GOMES
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga
Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Cadmara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga

Praca Ferreira Pires, 04, Centro
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Secretaria Municipal de Cultura
Alameda Francisco Chico Goido S/N — Bairro: Santa Tereza — 37-99833-7350

COMUNICACAO INTERNA n° 022/2025

De: Secretaria Municipal de Cultura
Para: Gabinete Municipal

Assunto: responde memorando 61/2025, de 07 de abril de 2025

Com nossos cordiais cumprimentos, em atencdo ao memorando 61/2025, que
encaminha o pedido de informagé&o da vereadora Joice Alvarenga n° 003/2025 oriundo
da Camara Municipal, informamos:

e Atualmente, por meio da Secretaria de Cultura, o Municipio ndo oferece cursos
na area do teatro. Estdo sendo ofertadas, gratuitamente, oficinas de teatro pelo
teatrélogo formiguense, Gilberto Basilio, que esta executando um projeto na
EMART, que foi subsidiado com recursos da PNAB/2024.

e Por meio da Escola Municipal de Artes, o Municipio oferece as seguintes
atividades:

Danca — Responsavel: Sabrine Pedrosa de Morais Costa

Balé baby (22s e 43s) — 22 alunas / nao hé fila de espera

Balé baby (32s) — 24 alunas / 9 na fila de espera

Balé infantil (23s e 43s) — 18 alunas / ndo ha fila de espera

Balé infantil (32s) — 25 alunas / 14 na fila de espera

Balé juvenil — 20 alunas / ndo ha fila de espera

Danca Livre (Zumba) matutino 7h — 39 participantes / 1 vaga

Dancga Livre (Zumba) noturno 18:30 — 40 participantes / 25 na fila de
espera

Danca Congado — 10 alunos atendidos / ndo ha fila de espera
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o

Canto/coral — Responséavel: Francinara Gongalves Ferreira

o Preparagéo vocal — 12 alunos (aulas individuais) / 5 na fila de espera
o Coral — 30 participantes / ndo ha fila de espera

Instrumentos percussivos — Responséavel: Claudio José Castro Silva

Percussao infantil — 6 alunos / ndo ha fila de espera

Percussao adulto — 8 alunos / ndo ha fila de espera

Bateria — 12 alunos (aulas individuais) / 30 na fila de espera
Percussdo Congado — 10 alunos atendidos / ndo ha fila de espera

o O O O

e As atividades de danca e canto/coral s&o realizadas na EMART.
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e As aulas de instrumentos percussivos sdo ministradas em uma sala no Museu
Municipal.

¢ As atividades para o congado séo realizadas na sede da Irmandade do Congado
do Rosario.

Sem mais, agradecemos, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideracdo e nos colocamos a disposi¢cdo para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,
Formiga, 09 de abril de 2025.

Alex Sandro Alvarenga Arouca
Secretdrio Municipal de Cultura
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